
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C. O. TIC  Progetto Assistenza per ARIEL (cod. 8.43).  Affidamento a ditta Segni e 

Suoni srl a seguito di procedura negoziata tramite MEPA, di un servizio per 

l’organizzazione della Conferenza di lancio del progetto  nel periodo 17-18 maggio. 

Importo complessivo euro 4.430,00  IVA esclusa. Bilancio 2018.                                   

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la 

necessità d i  a ffidare  – con riferimento alle azioni previste dal  progetto "Assistenza per ARIEL" 

cod 8.43   –   a seguito dell ’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP 

del Mercato elettronico,  di cui alla RDO n. 194 4267 ,    il servizio  per l’organizzazione della 

Conferenza di lancio del progetto  ARIEL  nel periodo 17-18 maggio  alla ditta Segni e Suoni srl    

per  l’  importo  p ari ad Euro  4.430,00  IVA  esclusa,   di cui Euro  zero  per gli oneri della sicurezza, 

ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.; 

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)”  

(BUR 23.01.1997 n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 

VISTA    la  D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente 

del ruolo unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle 

dipendenze funzionali dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n. 147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro, sono 

state affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, 

nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per l’anno 2018, costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 
387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 
risultano essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione   



2

regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 
L.R. 18.05.2004 n. 13  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla 
D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 avente ad oggetto  “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 
13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: ZC5236F4E7

DETERMINA

 di  affidare – con riferimento alle azioni previste dalla sottomisura 15.2 del PSR Marche 
– a seguito dell’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP 
del Mercato elettronico, di cui alla RDO n. 194 4267 ,   il servizio di l’organizzazione 
della Conferenza di lancio del progetto ARIEL nel periodo 17-18 maggio alla ditta 
Segni e Suoni srl per l’ importo pari ad Euro 4.430,00 IVA esclusa   di cui Euro  zero   per 
gli oneri della sicurezza compresi nell’offerta, ai sensi  del D.Lgs. n. 81/2008;

 di autorizzare, altresì, l’invio della stipula del contratto al Sistema Telematico degli 
Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle 
Finanze tramite CONSIP spa) relativo alla fornitura di che trattasi, per un importo pari 
ad Euro  2.283,84 IVA inclusa , sottoscritto digitalmente dal dr. Uriano Meconi in qualità 
di punto ordinante dell’ASSAM;

 di impegnare la somma di Euro   4 . 430 , 00 IVA esclusa  a favore della ditta  Segni e Suoni   
srl  di Ancona   PI: 02203730425  sul Bilancio ASSAM 2018, Centro Operativo 
T rasferimento dell'innovazione, comunicazione e progetti comunitari progetto 
Assistenza per ARIEL cod. 8.43 Divulgazione;

 di prenotare un impegno di Euro 974,60, relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle 
risorse finanziarie dell’ASSAM;

 di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro 974,60 riferito all’I.V.A. è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;



3

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai 
sensi delll’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

Il Dirigente 
Dr. Uriano Meconi 

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro operativo "Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e progetti comunitari"

Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R.  n. 6/2005;
 Decreto DIRA n. 118/2018 che approva la convenzione con Regione Marche e la 

corrispondente variazione di bilancio ASSAM 2018;
 Decreto DIRA n.1 19 /201 8  di autorizzazione a procedura negoziata su CONSIP per 

acquisizione servizio di organizzazione evento ARIEL;
  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50: nuovo codice degli appalti.

Motivazione

          Con Decreto n.14 del 26/0472018 del Dirigente della PF Economia Ittica e relativa 

Convenzione, la Regione Marche – PF Economia Ittica ha affidato all’Agenzia per i Servizi nel   

Settore Agroalimentare delle Marche (ASSAM) il servizio di assistenza tecnica 

http://www.assam.marche.it


4

all’implementazione del progetto ARIEL cod.278 – co-finanziato nell’ambito della prima call del 

Programma INTERREG VB ADRION 2014-2020 e di cui la Regione Marche è partner. Con 

Decreto del Direttore ASSAM n. 118 del 4/05/2018 è stato approvato lo schema di 

convenzione e autorizzata la relativa variazione di bilancio 2018. 

Il progetto, promosso dal CNR-ISMAR di Ancona, coinvolge 9 partner tecnici ed istituzionali 

provenienti da 5 Paesi dell’area Adriatico –Ionica e persegue i seguenti obiettivi:

 accelerare il trasferimento di una innovazione guidata dalla ricerca, facilitata dai 
policy-makers, sostenuta dagli operatori e riconosciuta dai consumatori attraverso un 
approccio interattivo e bottom-up 

 promuove l’identificazione, la diffusione e l’adozione di soluzioni tecnologiche e non 
tecnologiche per i settori di piccola pesca e l’acquacultura.

 promuovere l’aggregazione degli attori regionali e transnazionali della piccola pesca e 
acquacoltura 

Tra le attività oggetto della Convenzione tra Regione Marche e ASSAM ai fini del supporto 

dell’implementazione della attività in capo al partner PF Economia Ittica, vi è l’organizzazione 

della Conferenza di lancio del progetto ad Ancona che rientra nelle azioni di Comunicazione 

previste dal progetto. 

L’evento di cui all’oggetto è rivolto agli stakeholder del settore pesca e acquacoltura e ha 

come obiettivo la presentazione del progetto ARIEL  e delle attività regionali e transnazionali 

previste nonché del contributo rispetto a Blue Growth e innovazione di due settori chiave per la 

crescita sostenibile delle regioni dell’area EUSAIR. Alla conferenza interverranno infatti relatori 

tecnici ed istituzionali  di rilevanza nazionale e internazionale nel settore della Blue Growth Al 

fine di massimizzare l’impatto in termini di comunicazione e coinvolgimento degli stakeholder 

regionale, l’evento si terrà nei periodo della manifestazione annuale “Tipicità in Blu” e sarò 

organizzata in collaborazione con Regione Marche, CNR-ISMAR di Ancona e Comune di 

Ancona che fornirà i locali. L’evento si articolerà come segue:

- giorno 17 maggio 2018: dalle ore 14 organizzazione di una riunione ristretta ai partner del 

progetto e, a seguire, di una cena di networking tra partner e relatori

- giorno 18 maggio: organizzazione dell’evento pubblico dalle ore 9 alle ore 16 

Con decreto del Direttore  n. 119 è stata autorizzata una procedura negoziata  per 

l’affidamento del servizio per l’organizzazione della Conferenza di lancio del progetto ARIEL 

cod.278 (Programma INTERREG ADRION 2014-2020) per un importo massimo presunto di € 

5.000,00 , IVA esclusa,  come stabilito nel disciplinare tecnico allegato all'atto, ai sensi dell’art. 

26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete 

della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A.  ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7 del D.L. 

n. 95/2012, convertito con Legge n.135/2012.

La procedura  negoziata  è stata autorizzata conformemente ai principi stabiliti all’articolo 
36 del D.Lgs. n. 50/2016,   sulla piattaforma CONSIP del Mercato elettronico.

Il costo massimo presunto posto a base di gara per la suddetta trattativa, era stato 

quantificato a seguito di indagine di mercato, in euro 5.000,00 IVA esclusa.



5

    E’ stata lanciata una RDO (nr.194 4267 ) con la quale sono state invitate a presentare 

un’offerta le seguenti ditte che operano nel bando di riferimento per tali servizi :

1 ADVANCED srl 01231540426 01231540426 ANCONA (AN) MARCHE

2
GIO.COM. SAS 01551690421 01551690421 ANCONA (AN) MARCHE

3
IDEAZIONE 

STUDIO 

GRAFICO SNC

01585340423 01585340423
CASTELFIDARD

O (AN)
MARCHE

4
SEGNI E 

SUONI SRL
02203730425 02203730425 ANCONA (AN) MARCHE

5

ZEROGRAVITA' 
DI EMANUELE 

PACCAMICCIO E 

LAURA LANARI 

SNC

02340550421 02340550421 MONSANO (AN) MARCHE

 Alla scadenza dei termini stabiliti sono pervenute le seguenti offerte:

1) SEGNI E SUONI SRL importo euro 4.430,00  IVA esclusa
2) GIO.COM. SAS  importo euro 4.900,00  IVA esclusa

L’offerta della ditta SEGNI E SUONI SRL è stata ritenuta congrua  e la documentazione è 

risultata regolare.

Infine,  verificata  la disponibilità finanziaria sul Progetto  8 . 43  “ Assistenza per ARIEL ”  del 

Bilancio di Previsione ASSAM 201 8 ,  categoria “ divulgazione ”,  tipologia di spesa 

“ divulgazione ”, codice 20 7 0 01 , si propone di procedere  all'aggiudicazione ed al relativo 

impegno di spesa.

Il sottoscritto dichiara inoltre, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

Esito dell’istruttoria



6

   Per quanto espresso in premessa si propone:

DETERMINA

 di  affidare – con riferimento alle azioni previste dalla sottomisura 15.2 del PSR Marche 
– a seguito dell’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP 
del Mercato elettronico, di cui alla RDO n. 1944267,  il servizio di l’organizzazione 
della Conferenza di lancio del progetto ARIEL nel periodo 17-18 maggio alla ditta 
Segni e Suoni srl per l’ importo pari ad Euro 4.430,00 IVA esclusa  di cui Euro zero per 
gli oneri della sicurezza compresi nell’offerta, ai sensi  del D.Lgs. n. 81/2008;

 di autorizzare, altresì, l’invio della stipula del contratto al Sistema Telematico degli 
Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle 
Finanze tramite CONSIP spa) relativo alla fornitura di che trattasi, per un importo pari 
ad Euro 2.283,84 IVA inclusa, sottoscritto digitalmente dal dr. Uriano Meconi in qualità 
di punto ordinante dell’ASSAM;

 di impegnare la somma di Euro   4.430,00 IVA esclusa a favore della ditta Segni e Suoni 
srl di Ancona PI: 02203730425 sul Bilancio ASSAM 2018, Centro Operativo 
Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e progetti comunitari progetto 
Assistenza per ARIEL cod. 8.43 Divulgazione;

 di prenotare un impegno di Euro 974,60, relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle 
risorse finanziarie dell’ASSAM;

 di dare atto che:
1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” 

dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 

n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro 974,60 riferito all’I.V.A. è quindi di tipo “finanziario” e 

non “economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

Il responsabile del procedimento
        Dr. Emilio Romagnoli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

( ”Nessun allegato”)
 


	NumeroDataRep: n. 261 del 14 maggio 2018
		2018-05-11T16:45:46+0200
	EMILIO ROMAGNOLI


		2018-05-14T14:02:08+0200
	URIANO MECONI




